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[bookmark: _Toc515904547]Введение
Границы понятия «лингвистика» постоянно расширяются, а спектр вопросов, которыми она занимается, становится всё шире. Немалое значение в ходе развития науки приобрел не только сам текст, но и субъект, который стоит за ним – тот, кто этот текст создал, а также тот, для кого этот текст предназначался – его «получатель».
Прагматика как область научного знания существует всего несколько десятилетий. Взаимодействие таких дисциплин как лингвистическая прагматика и перевод исследуется не так давно, чем и обусловлено относительно небольшое число научных исследований. Наша работа строится на исследовании на границе лингвистической прагматики и переводоведения и включает в себя анализ прагматической составляющей переводного текста. Актуальность настоящей работы обусловлена также материалом - произведениями современных франкоязычных авторов.
Проблематика, которую затрагивает данное исследование, касается вопроса о необходимости и уместности переводческих трансформаций и их роли в переводе, поскольку проблема приоритетности приверженности тексту оригинала или языку перевода до сих пор остаётся актуальной и активно обсуждается в научных работах.
Предметом исследования является перевод современной франкоязычной литературы на русский язык. Непосредственным объектом исследования стали переводческие трансформации, которые затрагивают прагматический аспект высказывания, особенности их структуры и их роль в общей организации текста.
Теоретическую основу исследования составили научные работы по теории перевода Н. К. Гарбовского, Л. С. Бархударова, А.Д. Швейцера, В.С. Виноградова и т.д., а также научные работы, посвящённые прагматике в целом и прагматике перевода в частности: труды Т. В. Булыгиной, В. З. Демьянкова, Л. М. Сабарайкиной, Г.М. Костюшкиной, Ч. Морриса, Ж.Р. Серля, Ж. Мешлера и т.д.
Материалом для данного исследования послужили произведения таких авторов, как Э.-Э. Шмитт, Д. Пеннак, А. Мартен-Люган, М. Леви и А. Нотомб и их переводы на русский язык. Новизна материала, использовавшегося для сбора эмпирических данных, определяет во многом и научную новизну данного исследования.
Целью данной работы является изучение способов перевода, к которым может прибегать переводчик с целью максимально адаптировать текст под русскоязычного читателя, сделать его максимально понятным и облегчить его восприятие, сохранив при этом его художественную ценность.
В ходе работы нас будут интересовать следующие задачи:
–Выработка собственного определения понятия переводческой трансформации;
–Выработка собственной классификации переводческих трансформаций прагматического характера;
–Анализ корпуса примеров и поиск закономерностей в выборе переводческих трансформаций.
Выпускная квалификационная работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка литературы и приложения. Первая глава содержит теоретическую базу исследования. Кроме того, в ней выведено определение переводческой трансформации, а также представляется классификация переводческих трансформаций, которая стала основой для второй главы. Вторая глава состоит из анализа корпуса примеров и развёрнутых комментариев к использованию каждого типа переводческой трансформации. В приложении содержится полный систематизированный корпус примеров и процентное соотношение случаев употребления каждого типа переводческой трансформации.
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Прагматический аспект занимает значительное место при переводе художественных текстов, так как соотносится с понятием «адекватности» перевода – по мнению многих исследователей, центральным критерием оценки любого перевода. Вопросами прагматики в целом, а также в контексте литературного дискурса занимались такие исследователи, как Дж. Н. Лич, К. Левинсон, Д. Мэнгено, Ж. Мошлёр, А. Ребуль, Дж. Остин и другие.
Понятие прагматики было введено в область лингвистики и другие области относительно недавно – в последней трети XX века. Впервые оно было введено Ч. Моррисом в сфере семиотики в качестве одного из её аспектов, которых он насчитывал три: синтактика (позже получила название «синтаксис»), семантика и прагматика. Синтактика изучает формальные отношения между знаками, т.е. их внутрилингвистические значения; семантика концентрирует своё внимание на отношения между знаком и референтом, который стоит за этим знаком, т.н. референциальные значения знаков; в фокусе изучения прагматики находится отношение знаков к конкретным индивидам, использующим эти знаки. Этим отношениям было дано название прагматических[footnoteRef:1]. [1: Моррис Ч. Основная теория знаков // Семиотика. М.: 1983. С. 34.]

Ю.С. Степанов указывает на то, что такое тройное деление семиотики некоторым образом свидетельствует о происхождении семиотики из т.н. средневекового тривия гуманитарных наук. Речь идёт о трёх важнейших научных отраслях гуманитарной научной сферы: грамматике, диалектике (которая впоследствии получила название «логика») и риторике. Исследователь замечает, что с точки зрения направлений функционирования этих отраслей, средневековый тривий вполне сравним со структурой семиотики по Моррису. В этом случае грамматика соотносится с синтактикой, логика – с семантикой, а риторика – с прагматикой[footnoteRef:2]. [2: Степанов Ю. С. В поисках прагматики: (Проблема субъекта) // Известия Академии наук СССР. Серия литературы и языка, 1981. Т. 40. № 4. С. 325.]

Однако Ю.С. Степанов замечает, что прагматика в изначальном и современном её понимании имеют некоторые отличия. «Если в старом смысле термина прагматика – учение об отношении знаков (и прежде всего, слов) к пользователю языком, то современная прагматика – нечто иное. Прагматику теперь можно определить как дисциплину, предметом которой является связный и достаточно длинный текст в его динамике – дискурс, соотнесённый с главным субъектом, с «Эго» всего текста, с творящим текст человеком»[footnoteRef:3]. [3: Степанов Ю. С. В поисках прагматики: (Проблема субъекта). С. 332.]

Исследователь Л.М. Сабарайкина, также затрагивавшая данную проблему в своей научной деятельности, отмечает, что на данный момент термин «прагматика» находится в некотором роде на пересечении нескольких дисциплин, что происходит из-за несовпадения точек зрения насчёт того, к какой сфере отнести этот термин. Некоторые придерживаются мнения, что термин «прагматика» является частью лингвистики, поскольку прагматика изучает то, как выраженные определённым образом мысли соотносятся с реальностью. Есть мнение, что прагматика скорее относится к логике, поскольку некоторые её закономерности раскрываются лишь с помощью изучения особенностей мышления индивидов, с пометкой о том, что в современной логике намного большее значение придаётся человеческому фактору, что ещё сильнее роднит области логики и прагматики. Ещё одна точка зрения заключается в том, что прагматика находится на грани языкознания и психолингвистики, так как сфера использования прагматики – это использование определённых лексических единиц с целью достижения конкретных задач, в том числе (и в большинстве случаев) определённого воздействия на психику реципиента и, как следствие, ожидание определённого поведения от него, что напрямую соотносится с психолингвистикой[footnoteRef:4]. [4: Сабарайкина Л. М. Прагматический аспект как важнейший компонент адекватности перевода // Вестник СВФУ. 2012. Т. 9. № 1. С. 112-117.]

В связи с некоторой неоднозначностью термина «прагматика» на данный момент трудности также возникают при попытке обозначить его границы. В частности, Т. В Булыгина, поддерживая позицию Л.М. Сабарайкиной, вносит мысль о том, что лингвистическая прагматика – это далеко не обязательно единое и целостное направление, границы которого подвластны однозначному пониманию всеми, кто когда-либо занимался этим вопросом. Исследователь скорее воспринимает её как совокупность течений, возникающих в разное время независимо друг от друга, которые объединяет необходимость учитывать в ходе исследования человеческий фактор. О едином направлении научного знания, по её мнению, речи ещё идти не может, главным образом из-за того, что научная область возникла относительно недавно[footnoteRef:5]. [5: Булыгина Т. В. О границах и содержании прагматики // Известия Академии наук СССР. Серия литературы и языка, 1981. Т. 40. № 4. С. 333.]

Исследуя прагматический аспект межъязыкового перевода, А.Д. Швейцер выделяет три основных компонента, принимаемых во внимание в этом контексте: коммуникативная интенция (цель коммуникации), функциональные параметры текста и коммуникативный эффект. Каждый из этих элементов соответствует одному из компонентов речевого акта: донору (тому, кто произносит сообщение), тексту (самому сообщению) и реципиенту (тому, кто получает это сообщение). В процессе своей работы переводчик идентифицирует коммуникативную интенцию оригинального текста и стремится к тому, чтобы продукт перевода максимально сохранял коммуникативный эффект, при этом стараясь как можно точнее учитывать функциональные параметры текста. Соответствие между коммуникативной интенцией автора текста и коммуникативным эффектом конечного текста лежит в основе эквивалентности перевода и переводческой адекватности[footnoteRef:6]. [6: Швейцер А. Д. Теория перевода: Статус, проблемы, аспекты. М.: Наука, 1988. С. 147.]

Настоящая научная работа имеет цель рассмотреть прагматический аспект в контексте перевода художественных произведений. С одной стороны, нас будет интересовать, какие изменения были внесены при переводе в оригинальный текст исходя из отношения между текстом и производящим его субъектом (в случае прямой или косвенной речи, когда реплика непосредственным образом характеризует произносящего её персонажа, и это представляется важным для отображения при переводе). С другой стороны, для нас будет также важно проследить, какие преобразования были сделаны в ходе перевода с целью оказания определённого воздействия на читателя, в частности – сохранения в тексте перевода коммуникативного эффекта, который производит текст оригинала на франкоязычного читателя. Оба этих важнейших аспекта находятся в фокусе прагматики как научной дисциплины.
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Слово «трансформация» происходит от латинского «transformatio» - «преображение, превращение». В современный язык это слово было перенесено с сохранением инициального значения, и сейчас используется во множестве сфер деятельности, подразумевая под собой различные изменения, преобразования в чём-либо.
Для того, чтобы оперировать понятием «переводческая трансформация», необходимо, прежде всего, определить и семантически ограничить это понятие. Для этого необходимо отграничить его от другого важного переводческого термина – «деформация».
Процесс перевода неизбежно предполагает внесение изменений в структуру оригинального текста из-за асимметрии языковых систем. Среди всех этих межъязыковых преобразований, как правило, принято различать трансформации и деформации. Оба термина омонимичны и встречаются во многих сферах научного знания, однако в сфере языкознания и переводоведения их отличает лишь оценочная окраска, поскольку в общем смысле и то, и другое понимается как «изменение», «преобразование». Однако «трансформация» видится в сознании носителей языка как преобразование, которое несёт за собой либо положительные результаты, либо такие, оценка которых в данном контексте не может быть произведена или не имеет значения; термин «деформация» в свою очередь традиционно предполагает негативную коннотацию – для носителей языка это скорее продолжение синонимичного ряда «нарушение», «искажение», «повреждение» и т.д. Таким образом, трансформация не есть перевыражение смысла, приведшее к негативному перцептивному результату, то есть неудачное.
Кроме того, мы не можем назвать трансформацией любой продукт перевода, несмотря на то, что каждый перевод в той или иной степени изменяет структуру оригинального предложения. В данном аспекте для нас имеет значение уровень смысла высказывания. Синтаксический уровень фразы при переводе изменяется практически всегда, за редкими исключениями. Семантический уровень также нередко претерпевает изменения. Несмотря на то, что теоретически такого не должно происходить при переводе, асимметрия языковых систем порой не позволяет сохранить всю систему смыслов исходного текста, и некоторые из них приходится в большей или меньшей степени изменять, например, если это художественное произведение. В таких случаях часть смысловой нагрузки высказывания становится необходимой жертвой ради сохранения глубинного уровня текста – прагматического – который не может подвергаться изменениям без нарушения коммуникативной функции и задачи текста. В контексте переводческой трансформации нас будут интересовать второй и третий уровни. Таким образом, трансформация не есть всякий удачный перевод, не совпадающий в полной мере с текстом оригинала.
Переводческие трансформации естественны в ходе любого перевода, так как языковые системы всех языков асимметричны по отношению друг к другу. Однако абсолютной асимметрии всё же не существует, иначе сам термин «трансформация» был бы нерелевантен и означал бы скорее постоянное свойство процесса перевода, нежели какие-либо отдельные случаи и ситуации. Это значит, что существуют такие высказывания, которые могут быть переведены как минимум на один язык так, чтобы не потребовалось прибегать к переводческим трансформациям. При этом семантический уровень высказывания может быть затронут, но смысл его не будет изменён. Например, высказывание «Paris est la capitale de la France» принято переводить как «Париж – столица Франции». Смысл этих двух высказываний абсолютно совпадает, хотя на синтаксическом уровне между ними есть несколько существенных различий: в русском высказывании нет вспомогательного глагола и артиклей, которые указывали бы на уникальность обозначаемых объектов; кроме того, принадлежность выражена во французской фразе предлогом de, а в русской – родительным падежом.
Последующее уточнение семантики понятия «переводческая трансформация» с целью выведения его определения требует обращения к научным работам исследователей, изучавших это явление. Рассмотрим несколько из них.

[bookmark: _Toc515904551]1.3. Хронология классификаций переводческих трансформаций
Классифицированием переводческих трансформаций в разное время занималось множество исследователей. В связи с этим по этому вопросу не существует общепринятой точки зрения. Мы рассмотрим в хронологическом порядке работы, на которые будем опираться при анализе языкового материала: «Язык и перевод (Вопросы общей и частной теории перевода)» Л.С. Бархударова, «Технические способы перевода» Ж.-П. Вине и Ж. Дарбельне, «Пособие по переводу с английского языка на русский язык» Я. И. Рецкера, «Теория перевода: Статус, проблемы, аспекты» А.Д. Швейцера, «Теория перевода (лингвистические аспекты)» В.Н. Комиссарова и «Как стать переводчиком?» Р.К. Миньяр-Белоручева. Во всех этих работах исследователи затрагивали вопрос переводческих трансформаций и оперировали этим понятием. Приведём ниже определения, которые каждый из них дал данному понятию в своей работе.

[bookmark: _Toc515904552]1.3.1. Понятие переводческой трансформации
Л.С. Бархударов является автором работы «Язык и перевод (Вопросы общей и частной теории перевода)», в которой он исходил из следующего определения этого понятия:
«…термин «преобразование» (или «трансформация») здесь может быть употреблен лишь в том смысле, в каком этот термин применяется в синхронном описании языка вообще: речь идет об определенном отношении между двумя языковыми или речевыми единицами, из которых одна является исходной, а вторая создается на основе первой.»[footnoteRef:7]. [7: Бархударов Л. С. Язык и перевод (Вопросы общей и частной теории перевода). М.: Междунар. отношения, 1975. С. 3.]

Исследователи Ж.-П. Вине и Ж. Дарбельне, авторы работы «Технические способы перевода», понимают под трансформацией способ перевода, то есть тактику, которой руководствуется переводчик в тот момент, когда предпринимает переводческое решение[footnoteRef:8]. [8: Вине Ж.-П., Дарбельне Ж. Технические способы перевода (Вопросы теории перевода в зарубежной лингвистике). М., 1978. С. 157-167.]

В «Пособии по переводу с английского языка на русский язык» Я. И. Рецкер объясняет своё понимание переводческих трансформаций или т.н. «адекватных замен». Согласно его точке зрения, они представляют собой «закономерные замены словарных соответствий в процессе перевода»[footnoteRef:9]. [9: Рецкер Я. И. Пособие по переводу с английского языка на русский язык (Издание 3-е, переработанное и дополненное). М.: Просвещение, 1982. С. 41.]

А.Д. Швейцер, автор работы «Теория перевода: Статус, проблемы, аспекты», подходил к понятию «переводческая трансформация» следующим образом:
«Термин "трансформация" используется в переводоведении в метафорическом смысле. На самом деле речь идет об отношении между исходными и конечными языковыми выражениями, о замене в процессе перевода одной формы выражения другой, замене, которую мы образно называем превращением или трансформацией. Таким образом, описываемые ниже операции (переводческие трансформации) являются по существу межъязыковыми операциями "перевыражения" смысла»[footnoteRef:10]. [10: Швейцер А. Д. Теория перевода: Статус, проблемы, аспекты. С. 216.]

В.Н. Комиссаров в работе под названием «Теория перевода (лингвистические аспекты)» определяет переводческие трансформации как «способы перевода, которые может использовать переводчик при переводе различных оригиналов в тех случаях, когда словарное соответствие отсутствует или не может быть использовано по условиям контекста»[footnoteRef:11]. [11: Комиссаров В. Н. Теория перевода (лингвистические аспекты). М.: Высш. шк., 1990. С. 170.]

Р.К. Миньяр-Белоручев, рассуждая о переводческих трансформациях в своей работе «Как стать переводчиком?», даёт им название «приёмы перевода», которым даёт следующее определение:
«Приём перевода - конкретное действие или конкретные операции, вызванные возникшими трудностями в процессе перевода».[footnoteRef:12] [12: Миньяр-Белоручев Р. К. Как стать переводчиком. М.: Готика, 1999. С. 171.]

Интересно, что термин «транформация» также фигурирует в его работе, однако имеет несколько другое семантическое наполнение.
«Трансформация - основа большинства приемов перевода. Заключается в изменении формальных или семантических компонентов исходного текста при сохранении информации, предназначенной для передачи»[footnoteRef:13]. [13: Там же. С. 175.]

Рассмотрев различные подходы к определению термина «переводческая трансформация», выведем определение, которым будем пользоваться в рамках настоящей работы.
Переводческая трансформация – это способ перевода, предполагающий внесение значимых преобразований в текст оригинала, необходимый для адекватности перевода и не изменяющий смысл передаваемой информации.

[bookmark: _Toc515904553]1.3.2. Различные классификации переводческих трансформаций
Для нас представляется важным рассмотреть ряд классификаций переводческих трансформаций, разработанных лингвистами, которые занимались данным вопросом в рамках своих научных исследований. Целью данной части работы является разработка собственной классификации, на которой будет основываться последующее научное исследование, поэтому для нас крайне важно представить и сравнить различные подходы и точки зрения исследователей, посвятивших этому вопросу свои научные работы. Для наибольшей наглядности рассмотрим несколько классификаций переводческих трансформаций, выведенных различными исследователями, в хронологическом порядке.
В 1973 году А.Д. Швейцер, один из крупнейших теоретиков перевода, публикует работу «Перевод и лингвистика (Газетно-информационный и военно-публицистический перевод)», в которой излагает своё видение вопроса переводческих трансформаций. В рамках этой работы он различает трансформации и приемы перевода, так как в его понимании трансформации представляют собой элементы теоретической модели перевода, в то время как приёмы перевода имеют отношение скорее к области переводческой практики.
В его концепции переводческие трансформации делятся на семантические и синтаксические, где первые затрагивают смысловую структуру высказывания, а вторые – лишь грамматическую структуру, оставляя неизменным лексическое наполнение высказывания[footnoteRef:14]. [14: Швейцер А. Д. Перевод и лингвистика. (Газетно-информационный и военно-публицистический перевод). М.: Воениздат, 1973. С. 274.]

К семантическим трансформациям в концепции А.Д. Швейцера относятся:
— Векторная замена – «семантическая трансформация высказывания, при которой одна и та же предметная ситуация рассматривается с противоположных сторон»[footnoteRef:15]; [15: Там же. С. 270.]

— Добавление семантических компонентов;
— Замена семантических категорий;
— Опущение семантических компонентов;
— Перенос;
— Перераспределение семантических компонентов;
— Повтор семантических компонентов;
— Расширение;
— Смещение;
— Сокращение семантических компонентов;
— Сужение[footnoteRef:16]. [16: Там же. С. 270—275.]

Что касается синтаксических трансформаций, то этот вопрос не получает в его концепции значительного развития.
В 1975 году Л.С. Бархударов, советский педагог, лингвист, специалист по грамматике и лексике русского языка, опубликовал работу «Язык и перевод (Вопросы общей и частной теории перевода)». Его классификация переводческих трансформаций, представленная в этой работе, включает в себя четыре основных типа переводческих трансформаций: перестановки, замены, добавления и опущения различного характера.

[…]

avant de se rappeler qu’il les avait confiées la veille au voiturier.
(La prochaine fois, p. 9)
Питер нервно оборвал связь, порылся в карманах в поисках ключей, потом вспомнил, что отдал их накануне служащему гаража.

8
Il détestait certains avantages qu’offrait la vie dans une résidence de luxe.
(La prochaine fois, p. 9)
Он терпеть не мог некоторые особенности проживания в шикарном доме, числившиеся преимуществами.

9
-Pourquoi ne veux-tu pas être mon parrain ?
-Parce que j’ai le mauvais œil. S’il y a un caillou dans les lentilles, c’est pour moi. Si une chaise doit se briser, c’est sous moi. Si un avion tombe, c’est sur moi. J’ai la posse et je porte la poisse. Le jour de ma naissance, mon père a perdu son emploi et ma mère a commencé à pleurer. Si tu me confies une plante, elle crève. Si tu me prêtes un vélo, il crève aussi. J’ai les doigts de la mort.
(L’enfant de Noé, p. 27)
— А почему это ты не хочешь быть моим крестным?
— Потому что меня сглазили, я неудачник. Если в кастрюле с кашей окажется камешек, он достанется мне. Если сломается стул, то только подо мной. Если упадет самолет, то наверняка на меня. Я сам непрушник, и другим от меня непруха. В тот день, когда я родился, моего отца выгнали с работы, а мать начала плакать. Если ты оставишь мне горшок с цветком, цветок засохнет. Если возьму велик, у него лопнет шина. У меня не руки, а какой-то кошмар.

10
Si je vous surprenais à poser une question autre que strictement utilitaire, vous pourriez ne jamais revoir Nœud.
(Mercure, p. 4)
Если я узнаю, что вы задали хоть один вопрос, не имеющий прямого отношения к вашим обязанностям, может статься, что вы никогда больше не вернетесь в Нё.

12. Добавление лексических единиц.

1
S’occupaient-ils de régler le problème de la faim dans le monde pour ne pas être capables d’un minimum de politesse ? À première vue, non.
(Désolée, je suis attendue, p. 7)
Возможно, они решают проблему спасения мира от голода и потому пренебрегают минимальным проявлением вежливости? По первому впечатлению, речь об этом не шла.

2
– Je monte en tête, toute seule, sinon vous allez me la réveiller.
Aucun de nous cinq ne moufta. Elle disparut.
(Désolée, je suis attendue, p. 16)
– Я подымусь первая, без вас, а то вы мне ее разбудите.
Никто не возражал. Она исчезла в лифте.

3
Nos clients ne tarirent pas d’éloges à mon sujet, mais je restai impassible comme chaque fois que ça arrivait – ne jamais montrer d’autosatisfaction.
(Désolée, je suis attendue, p. 33)
Бизнесмены не пожалели комплиментов в мой адрес, но я оставалась невозмутимой, как всегда, когда такое случалось. Мое правило – никогда не демонстрировать самодовольство.

4
Si tu décroches ce contrat pour l’immo, nous devrions pouvoir gérer toutes leurs affaires en France.
(Désolée, je suis attendue, p. 30)
Если ты пробьешь для них эту сделку по недвижимости, мы сможем получить все обслуживание их бизнеса во Франции сейчас и в будущем.

5
Je suis un vieil homme désormais, Jonathan, et l’heure de mon propre départ approche, mais grâce à vous deux, je suis un vieillard au cœur rempli d’une étincelle de lumière qui le rend si léger.
(La prochaine fois, p. 8)
Я теперь стар, Джонатан, близится час моего ухода, но, благодаря вам, в сердце старика живёт искра света, дарующая ему блаженную лёгкость.

6
– J’ai fait demander votre automobile, déclara-t-il, en fixant l’horizon bouché.
(La prochaine fois, p .9)
— Я распорядился, чтобы пригнали ваш автомобиль, — доложил он, уставившись в обложенный тучами горизонт.

7
Derrière son comptoir face aux grandes portes à tambour, l’homme au registre contrôlait les moindres allées et venues des occupants de la
résidence.
(La prochaine fois, p. 9)
Человек с журналом учёта, восседавший за конторкой лицом к огромной вращающейся двери, контролировал все приходы и уходы в доме.

8
Le voiturier immobilisa la voiture sur la ligne blanche tracée au milieu du perron.
(La prochaine fois, p. 10)
Служащий аккуратно затормозил на белой линии, проведённой специально для этой цели поперёк крыльца.

9
– N’est-il pas, mon cher Jenkins ! s’exclama Peter en avançant vers la portière que le
voiturier retenait ouverte à son attention.
(La prochaine fois, p. 10)
— Неужели, Дженкинс? — С этими словами Питер шагнул к своей машине, дверцу которой придержал вышколенный служащий гаража.

10
La mine froissée, Peter prit place derrière son volant, fit rugir la vieille anglaise et
démarra en adressant un petit geste de la main à Jenkins.
(La prochaine fois, p. 10)
Сев с оскорблённым видом за руль, Питер заставил «пожилую англичанку» натужно взреветь и сорвался с места, делая пальцем непристойный жест — так, чтобы Дженкинс, которому жест предназначался, его всё-таки не увидел.

11
Les pneus abandonnèrent quelques rubans de gomme noire sur l’asphalte.
(La prochaine fois, p. 10)
От экстренного торможения на асфальте остались чёрные полосы горелой резины.

12
Une fondation appartenant à une riche et discrète collectionneuse de la ville présentait le travail d’Anna.
(La prochaine fois, p. 11)
Фонд, принадлежавший богатой городской коллекционерке, устроил выставку картин Анны.

13
– Tu as lu les cahiers « Arts et Culture » du Boston Globe ?
(La prochaine fois, p. 12)
— Ты читаешь тетрадки «Искусство и культура» в газете «Бостон глоб»?

14
-Non, dit le père, je sais que vous êtes une bonne personne.
Elle se mit à grommeler, comme si le mot «bonne» sentait trop la sacristie.
-Je ne suis pas bonne, je suis juste.
(L’enfant de Noé, p. 21)
— Не в обиде, — подтвердил отец Понс, — я знаю, что вы добрая женщина.
Она заворчала, словно эпитет «добрая» слишком отдавал ризницей и ладаном:
— Никакая я не добрая, просто справедливая.

15
En m’endormant ce soir-là, je ne pus m’empêcher d’éprouver une certaine admiration pour une femme qui disait «sacrebleu» avec autant de naturel.
(L’enfant de Noé, p. 22)
Засыпая, я против воли испытал известное восхищение перед женщиной, у которой «черт побери» звучало столь же естественно, как у других — «добрый день».

16
-Tu diras aussi que tes parents sont décédés. De mort naturelle. Voyons, quelle maladie aurait pu les emporter?
-Mal au ventre?
-La grippe! Une forme foudroyante de grippe. Récite-moi ton histoire.
Quand il s’agissait de répéter ce qu’elle avait inventé, Mademoiselle Marcelle prêtait soudain l’oreille aux autres.
(L’enfant de Noé, p. 22)
— Будешь говорить, что твои родители умерли. Естественной смертью. Ну-ка, от какой болезни они могли умереть?
— Живот болел?
— От гриппа! Острая форма гриппа. Повтори-ка мне свою историю.
Следует отдать ей справедливость: когда речь шла о пересказе того, что сочинила она сама, мадемуазель Марсель все-таки прислушивалась к тому, что ей говорили.

17
Tandis qu’elle harcelait le bougmestre, elle s’approcha de moi et me glissa, entre les deux battants, d’une voix rapide et basse:
-Prends-lui ses clés dans son manteau, le trousseau en fer, pas celui recouvert de cuir.
(L’enfant de Noé, p. 24)
Донимая бургомистра, она приблизилась к шкафу и быстро шепнула:
— Достань у него из кармана ключи, только не те, что в кожаном футляре, а те, что на проволоке!

18
Rudy tomba tête baissée dans le piège et devint obsédé par Rosa.
(L’enfant de Noé, p. 44)
Руди очертя голову ринулся в расставленные мною сети и совершенно помешался на Розе.

19
Au printemps, sur une leçon d’hébreu qu’il me donnait dans son bureau fermé à double tour, le père Pons n’arrivait pas à se concentrer. Le front plissé, il n’entendait même plus mes questions.
(L’enfant de Noé, p. 46)
Однажды весной, когда отец Понс, как обычно, запершись на два оборота, давал мне урок иврита в своем кабинете, я заметил, что он никак не может сосредоточиться. Наморщив лоб, он словно вовсе не слышал моих вопросов.

20
En trente ans il m’annonça souvent:
-Je commence une collection.
(L’enfant de Noé, p. 82)
За тридцать лет мне частенько приходилось слышать от священника сакраментальную фразу: «Я начинаю собирать новую коллекцию».

21
A mille reprises, le père Pons déclara qu’il se réjouissait de voir l’hébreu, cette langue sacrée, ressusciter.
(L’enfant de Noé, p. 82)
Отец Понс пользовался любым случаем выразить свою радость по поводу того, что иврит — священный язык — возрождается и вновь становится живым.

22
Au sein du peuple arithméticien qui inventa jadis la calculette, cette dame entretenait un rapport insolite aux chiffres.
(Les Dix Enfants que madame Ming n'a jamais eus, p. 3)
По рождению принадлежа к арифметическому народу, некогда изобретшему калькулятор, эта дама имела свои счеты с цифрами.

23
À cause de mon don des langues – j’en parlais déjà sept –, mes directeurs m’avaient dépêché en Asie, pariant que, rapidement, je quitterais l’anglais ankylosé des affaires pour converser en mandarin.
(Les Dix Enfants que madame Ming n'a jamais eus, p. 5)
Благодаря моей способности к языкам – к этому времени я говорил уже на семи – руководство направило меня в Азию, заверив, что очень скоро вместо корявого делового английского я заговорю на языке китайских мандаринов.

24
Au débarcadère de Mortes-Frontières, quatre hommes la fouillèrent avec une froideur qui n'avait de comparable que la sienne propre, pour la plus grande déception de la vieille servante qui, elle, ronchonnait sous les mains vigilantes.
(Mercure, p. 3)
На пристани Мертвого Предела четверо мужчин обыскали ее с хладнокровием, сравнимым разве что с ее собственным, к величайшему разочарованию старой служанки, которая, не в пример ей, злобно шипела, когда ее ощупывали бдительные руки.

25
Je n'avais plus rien ni personne.
(Mercure, p. 3)
У меня больше нет ничего и никого на свете.

26
L’agence de Bertrand était située dans un immeuble à Miromesnil.
(Désolée, je suis attendue, p. 28)
Агентство Бертрана располагалось в здании недалеко от метро «Миромениль».

27
Les infirmières de la réception croient à l’invasion des hommes-grenouilles.
(La fée carabine, p. 130)
Медсестры приемного отделения решили, что к ним высадился десант аквалангистов.

13. Опущение лексических единиц.

1
Je devais être la seule et l’unique à y trouver de l’intérêt, puisque c’était le « stage photocopies » par excellence, sans un centime d’indemnité, alors que les autres touchaient un peu d’argent chaque mois.
(Désolée, je suis attendue, p. 5)
Наверняка я была единственной, у кого они вызвали интерес, потому что предлагали практику типа «ксерокс-кофе» и при этом не платили ни цента, тогда как все мои сокурсники ежемесячно получали хоть какую-то денежку.

2
— On l’appellera Verdun.
(Ça va être commode à porter, comme blase, pour une fille : Verdun Malaussène !)
(La fée carabine, p. 134)
– Мы назовем ее Верден.
(Удобно и благозвучно: Верден Малоссен.)

3
— Rue de la Folie-Régnault, ça ne te dit rien ?
— Si ; c’était un rendez-vous de chasse jusqu’au XVIII
e siècle, ça a une
grosse importance pour nos enquêtes respectives ?
(La fée carabine, p. 137)
– Тебе что, ни о чем не говорит название улицы Фоли-Реньо?
– Почему? До восемнадцатого века там располагались охотничьи угодья. А что, это как-то связано с нашим расследованием?

4
Je suis un vieil homme désormais, Jonathan, et l’heure de mon propre départ approche, mais grâce à vous deux, je suis un vieillard au cœur rempli d’une étincelle de lumière qui le rend si léger.
(La prochaine fois, p. 8)
Я теперь стар, Джонатан, близится час моего ухода, но, благодаря вам, в сердце старика живёт искра света, дарующая ему блаженную лёгкость.

5
Le concierge regarda le voile de nuages gris et blancs tendu au-dessus de leurs têtes.
(La prochaine fois, p. 9)
Привратник взирал на серо-белую пелену у них над головами.

6
Derrière son comptoir face aux grandes portes à tambour, l’homme au registre contrôlait les moindres allées et venues des occupants de la
résidence.
(La prochaine fois, p. 9)
Человек с журналом учёта, восседавший за конторкой лицом к огромной вращающейся двери, контролировал все приходы и уходы в доме.

7
Sacrebleu! Plus de médicaments s’ils n’accueillent pas vos réfugiés! Qu’ils crèvent la gueule ouverte!
(L’enfant de Noé, p. 23)
— Черт побери! Если не примут ваших беженцев, не видать им больше никаких лекарств! Пусть подыхают!

8
— En ce cas retrouvez-moi à neuf heures au café du drugstore Saint-Germain.
(La fée carabine, p. 142)
– В таком случае встретимся в девять часов в закусочной «Сен-Жермен».
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Замены Транспозиции Лексические замены 9 110
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