Отзыв о выпускной квалификационной работе
Власюк Елены Викторовны на тему:
Переводческие трансформации прагматического характера во французском языке (на материале произведений современных франкоязычных авторов)
Выпускная квалификационная работа Е.В. Власюк посвящена актуальной в переводоведении теме – неизбежным и необходимым переводческим трансформациям. Художественный перевод – это несомненно искусство, но прежде чем стать искусным переводчиком, нужно многому научиться. Работа Е.В. Власюк – пример того, как будущий переводчик осмысливает приемы перевода, превращая их в стройную систему знаний и демонстрируя тем самым, что перевод – не только искусство, но и наука.
Рецензируемая работа состоит из введения, двух глав, заключения, списков использованной научной литературы, словарей и источников языкового материала, а также приложений, состоящих из таблицы с языковым материалом и трех диаграмм, наглядно демонстрирующих частоту употребления различных групп переводческих трансформаций, частоту употребления различных подгрупп внутри группы замен и частоту употребления различных разновидностей лексических замен. Основная, исследовательская, часть работы составляет 52 страницы, общий объем работы – 78 страниц.
Первая глава носит теоретический характер. Е.В. Власюк, приступая к работе, прежде всего подвергает анализу все, что было ранее сделано известными переводчиками и теоретиками перевода – Н.К. Гарбовским, Л.С. Бархударовым, В.С. Виноградовым, А.Д. Швейцером , Т.В. Булыгиной, Л.М. Сабарайкиной, Я.И. Рецкером, В.Н. Комиссаровым, Р.К. Миньяр-Белоручевым, Д. Менгено, Д. Серлем и многими другими отечественными и зарубежными учеными. Непосредственным объектом анализа являются переводческие трансформации и их классификации. В завершение анализа Е.В.Власюк предлагает собственную классификацию переводческих трансформаций прагматического характера.
Вторая глава посвящена исследованию языкового материала. В ней подробно, на большом количестве примеров, рассматривается каждый раздел классификации, предложенной автором работы. В классификации выделяются следующие типы переводческих трансформаций:
замены, добавления и опущения. Замены являются самой обширной группой трансформаций, так как предполагают деление на две подгруппы: транспозиции (замены частей речи) и лексические замены. Лексические замены, в свою очередь, подразделяются на десять разновидностей: конкретизацию, генерализацию, замену следствия причиной и наоборот, антонимический перевод, компенсацию, модуляцию, эквиваленцию, адаптацию, дифференциацию и экспликацию (описательный перевод).
На каждый тип замен в работе приводится несколько примеров на французском языке с переводом (изданным) на русский язык. Основная задача автора работы состояла в том, чтобы определить тип сделанной переводчиком трансформации и объяснить, какими причинами она вызвана. Е.В.Власюк успешно справилась с этой задачей. В большинстве случаев автор работы соглашается с предложенной переводчиком трактовкой, но иногда с вполне оправданными оговорками.
Исследование проведено на материале произведений современных франкоязычных авторов общим объемом 1441 стр. и их переводов на русский язык. Список научной литературы и источников языкового материала свидетельствуют о глубоком осмыслении темы научной работы, а также о достоверности полученных результатов. Очень информативно приложение №1, включающее 20 страниц примеров, иллюстрирующих различные типы переводческих трансформаций, а также 3 цветные диаграммы, наглядно представляющие долю каждого вида трансформаций (диаграмма 1), частоту употребления различных подгрупп внутри группы замен (диаграмма2) и частоту употребления различных разновидностей лексических замен.
Все вышесказанное позволяет высоко оценить проделанную Е.В.Власюк работу.
Вопросы к автору выпускной работы:
1. В чем заключается прагматический характер переводческих трансформаций?
2. Каким образом Вы пришли к необходимости создать собственную классификацию переводческих трансформаций?
3. Какой тип трансформаций, по Вашему мнению, наиболее труден для переводчика?
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